Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostre prohibitionis et constitutionis infringere et cetera. Si quis autem hoc attemptare presumpserit et cetera.

Datum Ferentini, VI Kal. Iulii, anno nono.

117.

Innocenz III. trägt dem Propst und dem Kapitel von Lens auf, dem Magister P. eine Pfründe in ihrer Kirche zu verleihen.

25

Ferentino, 1206 Juni 13.

Reg. Vat. 7, fol. 102^r (Nr. 116).

Bréquigny, Diplomata, II/1 937, Nr. 117 = Migne, PL, 215, 939, Nr. 117. — Potth. Reg. 2807; Wauters, Table chronologique, III 259.

.. **Preposito et capitulo Lensen(sibus)¹⁾.**

30 **Pietas, que promissionem habet vite presentis pariter et future, nos ammonet vehementer et exhortatur officium pastorale, ut hiis, qui ovile Domini**

116. ¹⁾ S. Br. IX 115 Anm. 1.

²⁾ Vgl. *Decretum Gratiani* C. 7 q. 1 c. 13 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 572).

³⁾ Coelestin III. am 1. September 1195: Dr.: RAMACKERS, *PU in Frankreich: Artois*, 242, Nr. 185.

117. ¹⁾ Lens, Augustiner-Chorherrenstift, Diöz. Arras, Dép. Pas-de-Calais. Vgl. LONGNON, *Pouillés Reims*, I 236.

per characterem clericalis militie sunt ingressi, faciamus in vite necessariis
 provideri et eis precipue, qui noscuntur laudabiliter litterarum studiis insu-
 dasse. Cum igitur dilectus filius magister P. diu, sicut asserit, laborarit in
 studio litterarum nec ullum sit ecclesiasticum beneficium assecutus, univer-
 sitatem vestram rogandam duximus attentius et monendam per apostolica
 vobis scripta mandantes, quatinus pro reverentia beati Petri et nostra eidem
 in ecclesia vestra, in qua, sicut dicitur, nullus fuit de mandato nostro recep-
 tus, provideatis in beneficio competenti, ut idem propter defectum tempora-
 lium non cogatur in vituperium nostri ministerii mendicare ac vos mandatum
 apostolicum, sicut convenit, executione celeri prosequentes apostolicum pos-
 sitis favorem et gratiam plenius promereri.

vgl. 2Cor 6, 3

Datum Ferentini, Id(us) Iunii, anno nono.

118.

*Innocenz III. befiehlt dem Abt (Lambert) von Saint-Barthélemy und den Dom-
 kanonikern von Noyon Goibertus und Drogo von Courdoux, den Subdiakon B.,
 dem aufgrund eines päpstlichen Mandats vom Prior und Kapitel von Montdidier
 die erste vakante Pfründe versprochen, nach dem Freiwerden der Kirche von
 Le Frétoy aber nicht übertragen wurde, in den Besitz der genannten Kirche zu
 setzen.*

Ferentino, 1206 Juli 13. 20

*Reg. Vat. 7, fol. 102^r—102^v (Nr. 117).**Bréquigny, Diplomata, II/1 938, Nr. 118 = Migne, PL, 215, 939, Nr. 118. — Poth. Reg. 2842.*

.. **Abbati sancti Bartholom(e)i¹⁾ et Goib(er)to^{a, 2)} et Drogon(i) de Cardolio^{b, 3)}
 canonicis, Nouiomen(sibus).**

(I) **Ex** litteris dilectorum filiorum .. decani⁴⁾ et .. cantoris⁵⁾ Nouiomensium
 nos noveritis accepisse, quod, cum pro B. subdiacono venerabili fratri nostro

118. ^{a)} *Migne*: Gosberto. ^{b)} *Migne*: Cordolio.118. ¹⁾ Lambert (II.), als Abt von Saint-Barthélemy (Augustiner-Chorherrenstift bei Noyon) bezeugt 1202—1224. Vgl. *Gallia Christiana* IX 1117.²⁾ 1200 ist ein Soibertus als Domkanoniker von Noyon (Suffr. von Reims) bezeugt. Vgl. 30
PEIGNÉ-DELACOURT, *Cartulaire Ourscamp*, 50, Nr. 77.³⁾ Drogo von Courdoux (Cardol) (Comm. Rozoy-le-Grand, Cant. Oulchy-le-Château, Arr. Soissons, Dép. Aisne; vgl. MATTON, *Aisne*, 81), 1210, 1211, 1216 als Domkanoniker und 1222 als Scholaster von Noyon bezeugt. Vgl. LEVASSEUR, *Annales*, II 940; *Chartrier Saint-Yved* 289, Nr. 147; PIPON, *Chartrier Abbaye-aux-Bois*, 114, Nr. 25; PEIGNÉ-DELACOURT, *Cartulaire Ourscamp*, 35 539, Nr. 894.⁴⁾ Vielleicht Hugo von Coucy, als Domdekan von Noyon bezeugt 1183—1204. Vgl. *Gallia Christiana* IX 1033 C.⁵⁾ Vielleicht Thomas, als Domkantor von Noyon bezeugt 1210. Vgl. *Chartrier Saint-Yved* 289, Nr. 147. 40

.. Ambianensi episcopo⁶⁾ in ea forma, per quam ab ordinatoribus vel presentatoribus provideri volumus ordinatis⁷⁾, direxerimus scripta nostra et ad hoc ipsi dati fuerint monitores, idem episcopus requisitus ab eis .. priorem et capitulum de Monte Desiderii⁸⁾, ad quorum presentationem idem clericus
 5 fuerat ordinatus, ammonuit, ut ei in aliquo beneficio providerent, qui eidem clerico promiserunt in vacaturo beneficio providere eidem super * hoc litteras * fol. 102^r
 munitas sigillo capituli conferentes. Verum cum postmodum ecclesia de Frai-
 toi⁹⁾ vacavisset, monitores ipsi de ipsa investierunt clericum memoratum
 10 priori et capitulo sub interminatione suspensionis mandantes, ut ipsum clericum ad illam ecclesiam recipere procurarent, quod illi facere penitus contempserunt, propter quod idem clericus nobis humiliter supplicavit, ut factum monitorum ipsorum dignaremur auctoritate apostolica confirmare. Nos autem ipsius clerici compatientes laboribus et expensis facto ipsorum monitorum, cum minus legitime procedere attemptarint, nullatenus inniten-
 15 tes ex benignitate sedis apostolice ipsam ecclesiam, que vacare proponitur, eidem volumus assignari. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus ipsum in possessionem eiusdem vacantis ecclesie inducentes faciatis eum pacifica ipsius possessione gaudere; contradictores, si qui fuerint vel rebelles, per censuram ecclesiasticam appellatione
 20 postposita compescendo.

Nullis litteris et cetera. Quodsi non omnes [et cetera], duo vestrum et cetera.

Datum Ferentini, III Idus Iulii, anno nono.

119.

25 *Innocenz III. bittet die im Generalkapitel der Zisterzienser versammelten Äbte um ihr Gebet für den Papst und die bedrohte Kirche und fordert sie zur Verkündigung des Glaubens und zur Bekämpfung des Übels auf.*

Ferentino, 1206 Juli 11.

⁶⁾ Richard von Gerberoy, B. von Amiens (Suffr. von Reims) 1205—1210. Vgl. DESPORTES—
 30 MILLET, *Fasti I: Amiens*, 50f.

⁷⁾ Zur Einfügung des Präsentators gegenüber dem ursprünglichen Text (Br. I 76 Bd. 1 S. 114 Z. 24) vgl. VON HECKEL, *Verordnung*, 293—295, 304 Anm. s; DERS., *Geschichte*, 88 Z. 1—5.

⁸⁾ Notre-Dame, Ben.-Priorat von Cluny in Montdidier (Diöz. Amiens, Dép. Somme). Vgl. LONGNON, *Pouillés Reims*, II 910 (Index). Als Prior ist 1201 Alard bezeugt. Vgl. DE BEAUVILLÉ,
 35 *Montdidier*, III 43, 355, Nr. 97.

⁹⁾ Le Frétoy, Diöz. Amiens, Cant. Maignelay, Arr. Clermont, Dép. Oise. Vgl. LONGNON, *Pouillés Reims*, II 831 (Index), 572 E; DE BEAUVILLÉ, *Montdidier*, III 5, 13.

Reg. Vat. 7, fol. 102^v—103^r (Nr. 118).
Bréquigny, Diplomata, II/1 938, Nr. 119 = Migne, PL, 215, 940, Nr. 119. — Potth. Reg. 2840;
Bréquigny, Table chronologique, IV 385.

Universis abbatibus in generali Cisterciensi(si) capitulo congregatis.

(I) Postquam^{a)} vocante Domino ad officium fuimus piscatoris assumpti^{b)}, 5
 naviculam nobis creditam duximus supra mare, ut rete nostrum ad capiendos
 pisces in verbo^{c)} Domini laxaremus. Verum hoc mare magnum et spaciosum
 sevissime tempestatis fragoribus concitatum tot et tantis adversus eandem
 naviculam cepit fluctibus intumescere, ut non solum impedita sit aliquatenus
 piscationis industria, verum etiam gubernandi naviculam pene defecerit 10
 disciplina. Fremunt etenim maris gurgites, et aquarum colles nunc se undis
 exagitatis extenuant, nunc vero alluvionum concursibus^{d)} se reinflant. Sevit
 tota pelagi superficies et quietis inpaciens nec ad navigandum exhibet se
 tractabilem nec habilem ad piscandum. Occultis quoque ventorum spiraculis
 patefactis ad quassandum naviculam quasi coniurata societate a quatuor 15
 mundi partibus multiplices venti prodeunt^{e)} et in circuitu eius mutua^{f)} inter
 se contrarietate confligunt. Nutare compellitur ipse malus crebis elisus spi-
 ritibus procellarum ac rudentum regimine crepitu minante fracturam quasi
 scinduntur velorum carbasa et universa fere torpescunt nautici moderaminis
 argumenta. Accedit autem ad huius calamitatis augmentum, quod, cum in 20
 preiacentis equoris vastitate reptilia, quorum non est numerus, commoren-
 tur, ferales bestie inter ipsa discurrunt, que nisi mutuo sese devorent, parum
 putant esse crudele, quod aliorum mortibus non indulgent. Preter hec insu-
 per et piratarum insidie non obdormiunt, qui^{g)} diversas perambulans vias
 maris et quos mare marisque belve rabiesque ventorum incessanter exagi- 25
 tant, ipsi se viosiores hiis omnibus cotidiana persecutione molestant^{h)}, ut de
 Caripdiⁱ⁾ et Silla^{j)} ceterisque maris periculis taceamus. Quamvis igitur tot
 essemus difficultatibus circumplexi, naviculam tamen ipsam quibuscumque
 potuimus gubernare curavimus argumentis ac interdum in mari hoc reti
 piscationis^{k)} extenso pisces non modicos conclusimus in eodem, quos cum 30
 ad portum educere crederemus, eorum aliqui rete ruperunt et non solum
 ipsi protinus in ventrem pelagi sunt relapsi, sed et alios post se compulere
 relabi. Laborantes denique reficere rete fractum, aquas etiam, que naviculam
 intraverunt et computruerunt in ipsa, conati sumus eicere ab eadem, neve
 pre confusione maris et fluctuum naufragio possit eam instans procella 35
 demergere. Oportet nos ipsam in solo Dei nomine per anchoram fidei stabi-

119. ^{a)} -ost- auf Rasur. Am Rande zwei kurze, schräge Striche und von einer Hand des späteren 13. Jhs.: se(r)i(batur) tota, ferner auf fol. 102^v längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich. ^{b)} Darnach ein Interpunktionszeichen auf Rasur. ^{c)} -o korr. aus -a. ^{d)} Migne: cursibus. ^{e)} Am Rande ein kurzer, schräger Strich. ^{f)} -a korr. aus -o. ^{g)} Darnach eine Rasur. 40 ^{h)} Am Rande ein kurzer, schräger Strich. ⁱ⁾ Migne: Charybdi. ^{j)} Migne: Scylla. ^{k)} Migne: piscatoris.

lire¹⁾. Que sint autem hec, dilectissimi filii, et sub quorum vobis stilo dicantur, prudentiam vestram credimus non latere, si ad ea subtiliter indaganda discrete considerationis aciem extendatis.

Cum igitur inter tot et tanta pericula constituti vestris indigeamus meritis et orationibus adiuvari, rogamus et obsecramus vos per viscera misericordie Dei nostri, quatinus nobis in maris altitudine fluctuantibus caritatis vestre suffragium impendatis et remis orationum vestrarum piscatorem et naviculam sublevantes illum, qui mari et ventis imperat, exoretis, ut per suam misericordiam infinitam super nos illuminans vultum suum interiorem et exteriorem tempestatem serenet, compescat undique ventos et mare circumquaque tranquillet, nosque flamini sancti Spiritus navigationis nostre vela pandentes dextera sancta sua dirigat et conservet mittatque nobis spiritum suum a quatuor ventis celi, quo gubernatore, quo duce impleta demum sagena piscibus scopulos valeamus insidiantium mostrorum effugere ac inter sevientia procellarum discrimina merces Dominicas ad portus tutissimos asportare. De plenitudine vero gratie nostre securi ad sancte religionis cultum latius propagandum ferventius insistatis et de vinea Domini Sabaoth vestre cure commissa, que per ipsius gratiam a mari usque ad mare palmites iam extendit, studeatis eradicare nociva et utilia plantare curetis, quatinus bone opinionis odorem et pie conversationis fructum apud Deum et homines proferentes de virtute in virtutem ascendere mereamini, * donec Deum deorum in Syon videatis.

Datum Ferentini, V Idus Iulii, anno nono.

120.

Innocenz III. befiehlt dem Zellerar (Friedrich) und den Domkanonikern M(arkward) Asinus und R(üdiger ?) von Speyer, den Magister B(runo ?), der zum Kustos von (Jung-)St. Peter in Straßburg gewählt worden war, gemäß dem Urteil päpstlicher delegierter Richter in den Besitz seines Amtes und seiner in der Zwischenzeit entgangenen Einkünfte zu setzen, alle Handlungen, die zugunsten seines Gegners Magister H. aufgrund eines gefälschten Papstbriefes vorgenommen wurden, zu widerrufen und jene, die sich dessen bedienten oder vorgaben, diesen vom Papst impetriert zu haben, zu bestrafen. Weiters übersendet er ihnen verschlossen den gefälschten Brief.

Ferentino, 1206 Juli 14.

Reg. Vat. 7, fol. 103^r (Nr. 119).

Bréquigny, Diplomata, II/1 940, Nr. 120 = Migne, PL, 215, 942, Nr. 120; Bernoulli, Acta pontificum Helvetica, I 28, Nr. 40. — Potth. Reg. 2843.

119. ¹⁾ Am Rande ein kurzer, schräger Strich.

.. Cellerario¹⁾ et M(arcwardo) Asino²⁾ et R(udigero ?)³⁾ canonicis,
Spiren(sibus).

Cum custodia ecclesie sancti Petri Argentinensis⁴⁾ vacante quatuor ex canonicis ipsius ecclesie dilectum filium magistrum B(runonem ?) elegissent concorditer in custodem⁵⁾, .. preposito⁶⁾, ad quem investitura noscitur perti- 5
nere, electionem ipsam admittere recusante ad nostram fuit audientiam appellatum. Nos autem, quia de negotio non potuit nobis fieri plena fides, causam ipsam H., S(ibotoni ?)⁷⁾ et C(onrado ?)⁸⁾, concanonicis vestris, duximus committendam dantes eis nostris litteris in mandatis, ut partibus con- 10
vocatis et revocato in⁹⁾ statum debitum, quicquid post appellationem ad nos legitime interpositam invenirent temere attemptatum, audirent hincinde proposita et, quod canonicum esset, appellatione remota statuerent et face-
rent per censuram ecclesiasticam firmiter observari.

Partibus igitur in presentia unius iudicum constitutis, qui de ipsarum assensu absque coniudicibus de ipso negotio cognoscebat, et commissionis 15
nostre litteris in publico recitatis magister H., qui se dicto B(runoni ?) adversarium opponebat, ex parte .. sancti Gregorii⁹⁾ et .. monasterii Parisiensis¹⁰⁾ abbatum et .. prepositi de Lutenbach¹¹⁾ quasdam ei litteras presentavit, per quas mandabatur iudicibus, ut nullatenus in negotio ipso procederent, cum ipsi a nobis litteras alias recepissent, que auctoritatem priorum penitus re- 20
vocabant, sicut ex earum^{b)} transcripto, quod eis duxerant destinandum,

120. ^{a)} Fehlt bei Migne. ^{b)} Migne: eorum.

120. ¹⁾ Friedrich, als Zellerar von Speyer (Suffr. von Mainz) bezeugt 1197—1211. Vgl. HILGARD, *Urkunden Speyer*, 27, Nr. 24; 29, Nr. 27; REMLING, *UB Speyer*, Nr. 119, S. 136; Nr. 121, S. 139; Nr. 128, S. 145. 25

²⁾ Markward Asinus, als Domkanoniker von Speyer bezeugt 1207. Vgl. HILGARD, *Urkunden Speyer*, 27, Nr. 24.

³⁾ Vielleicht der 1213 als Kustos von Speyer bezeugte Rudiger. Vgl. REMLING, *UB Speyer*, 146, Nr. 130.

⁴⁾ Jung-St. Peter in Straßburg (Strasbourg). Vgl. BARTH, *Handbuch*, III 1397—1403. 30

⁵⁾ Vielleicht Bruno, der als Kustos von Jung-St. Peter in Straßburg 1216 und 1220 bezeugt ist. Vgl. HESSEL-KREBS, *Regesten Straßburg*, II 830, 833; WIEGAND, *UB Straßburg*, I 147, Nr. 182.

⁶⁾ Albert, als Propst von Jung-St. Peter bezeugt 1190, 1211. Vgl. HESSEL-KREBS, *Regesten Straßburg*, II 661a, 780; WIEGAND, *UB Straßburg*, I, Nr. 155, S. 125. 35

⁷⁾ Vielleicht Siboto von Magenheim, als Domkanoniker von Speyer bezeugt 1207. Vgl. HILGARD, *Urkunden Speyer*, 27, Nr. 24.

⁸⁾ Vielleicht Konrad, als Domkanoniker von Speyer bezeugt 1207. Vgl. *ebd.*

⁹⁾ Vielleicht Bernhard, als Abt von Münster im Gregorienthal (Munster, Gregorienmünster) (Ben.-Abtei, Diöz. Basel, ht. Straßburg, Dép. Haut-Rhin) bezeugt 1196(—1210?). Vgl. *Gallia Christiana XV 565; Dict. HGE 22 (1988) 81.* 40

¹⁰⁾ Martin, als Abt von Pairis (Zist.-Abtei bei Colmar, Diöz. Basel, ht. Straßburg, Dép. Haut-Rhin) bezeugt 1200—1206, Teilnehmer am Kreuzzug 1202—1205. Vgl. *Gallia Christiana XV 589; LONGNON, Compagnons, 249f.*

¹¹⁾ Heinrich, als Propst von Lautenbach (Kollegiatstift, Diöz. Straßburg, Dép. Haut-Rhin) 45
bezeugt 1190, 1202, 1212. Vgl. HESSEL-KREBS, *Regesten Straßburg*, I 661, 728; II 790; WENDEHORST-BENZ, *Säkularkanonikerstifte*, 89.

plene poterant edoceri. Verum cum memoratum rescriptum a stilo cancellarie nostre videretur plurimum discrepare et haberetur multiplici ratione suspectum, ab eodem magistro H. autenticum postulavit, qui non solum ipsius ei^{e)} copiam facere denegavit, sed contumaciter ab ipsius recedens presentia ad eum postmodum redire contempsit, licet sollempniter ab eo tertio fuerit evocatus. Demum vero, cum a duobus iudicum predictorum de mandato tertii peremptorium esset partibus assignatum, dictus H. in eorum contempsit presentia comparere. Eius igitur contumacia pro presentia reputata et accepto^{d)} ab abbatibus et preposito memoratis, cum quesivissent ab eis, si tales ipsis litteras transmisissent, quod causa huiusmodi esset prorsus ipsis incognita, habito prudentum virorum consilio electione, que de ipso magistro H. non tam celebrata fuerat^{e)} quam presumpta, iustitia exigente cassata, electionem magistri B(runonis ?) tamquam canonicam confirmarunt, possessionem custodie et curam animarum pertinentem ad ipsam ei auctoritate apostolica conferentes executoribus nichilominus sibi datis, qui eum facerent pacifica ipsius possessione gaudere. Demum cum abbates et prepositus antedicti instanter ipsum B(runonem ?) ad suam presentiam convocarent, ad eos vocatus accessit et habita copia litterarum, quas adversarius eius a nobis se dixerat impetrasse, illas in multis comperit esse falsas; quod, cum vellet in continenti probare, ipsi non solum ei super hoc audientiam denegarunt, sed eum a prebende sue stipendio suspendentes post appellationem ad nos interpositam contra ipsum in principali negotio processerunt.